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B.Com. (Part III) Examination, 2022
(Compulsory)
(New Course)

(Group-I)
PAPER FIRST
INCOME TAX

Time : Three Hours] [Maximum Marks:75
[Minimum Pass Marks:25

 


Note :Attempt all the five questions. One question
from each unit is compulsory.  All questions
carry equal marks.

P.T.O.
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1 / Unit - 1

1.          


What is Income Tax? Describe the history of Income
Tax in India. What is the basis and procedure of
charging Income Tax in India?

 / OR




 

 `

 
 `

 
`

 
 `

 
 `
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 
 `

 
 `

  `



A 

B 

C 

Following Incomes are related with Mr. Devansh which
is earned in the previous year 2020-21.

(1) Salary received from Govt. of India (He lived in
America for three months due to his service
and received salary for such period there)

`26,00,000

(2) Interest from foreign company received in
America and deposited in a bank there

`20,000

P.T.O.
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(3) Income from House property in India received
in America. `10,000

(4) Interest on debentures from an Indian company
received in America and spent there. `15,000

(5) Income was earned in America and received
there but brought in India. `18,000

(6) Income from business in Mumbai controlled
from America. `22,000

(7) Income from business in America (controlled
from Delhi Head Office). `10,000

(8) His brother sent gift to him from New York.
`10,000

Calculate his gross total income if he is a:

(A) Ordinary residence

(B) Not-Ordinary residence,  and

(C) Non-residence
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2 / Unit - 2

2.          
`


 %

 `

 `

 `

 `

̀ 
̀ 



%



Miss Navya got appointed in a company at Chennai
on 1st Jan, 2016 in the pay scale of `10,000-500-
15,000. She also received following:
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Dearness Allowance 20% of Salary

Medical allowance `1000 P.M.

Education Allowance (for two children) `200 P.M.

City Compensatory Allowance `400 P.M.

Transport Allowance `1100 P.M.

She has also been provided rent free house since 1st

August, 2020, fair rent of House is ̀ 12000. Expenses
paid by employer on facilities of gas, electricity and
water were ̀ 2000. The company provided her car of
1400 CC engine capacity on 1st August 2020 and from
the same day stopped paying the transport allowance.
All the expenses of the car are borne by the company.
Car is used for office purpose. She and her company
contribute 15% to a recognized provident fund.
Compute her taxable salary for the A.Y. 2021-22.

 / OR


(1) 

(2) 

(3) 

(4) 
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Write notes:

(1) Standard Deduction

(2) Interest on loan

(3) Rules regarding unrealised rent

(4) Provision regarding exempted income from
House property.

3 / Unit - 3

3. 
``



`
`   
 `       



Mr. Hariom sold his long term Capital assets in July,
2020 for ̀ 14,00,000. It was purchased in June, 2001
for `90,000. On 1st August, 2020 he invested

P.T.O.
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`3,50,000 in bonds of NHAI redeemable after 3 years
and purchased equity shares for ‘ 2,00,000. He pur-
chased a new house for ̀ 2,00,000. He does not own
any other residential house. Calculate his capital gains
for the A.Y. 2021-22, cost inflation index for the year
2020-21 was 301.

 / OR




 `

 `%

 `%

 `

       
`

 `%   


 `%

`%
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
%




Ram has the following investment in the previous year
ended on 31st March 2021.

1. `750 received on interest on Post Office saving
deposit.

2. `50,000, 12% Haryana State Electricity Board
Bonds.

3. `40,000, 13% Allahabad Development Bonds.

4. Family pension ̀ 24,000.

5. `7,400 received interest on tax free secured
Securities of AB Ltd.

6. `74,000, 10% (Tax free) listed debentures of a
company.

P.T.O.
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7. `80,000, 12% Debentures of Goa Development
Authorities. He took loan for purchasing.
Debentures `40,000 @ 11% on which interest
has become due but not yet paid in the previous
year. Bank charged 2% on collection charges on
realisation of interest on all securities. Interest is
being payable in each case on 1st Jan and 1st

July.

Calculate his taxable Income from other sources
in A.Y. 2021-22.

4 / Unit - 4

4. 

 D

 DD

 DDB

 GGA

Discuss the following deductions:

(1) Section 80 D

(2) Section 80 DD

(3) Section 80 DDB

(4) Section 80 GGA
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 / OR




 `

 `

 `



`

 `

 `

 `

 `



70 years Mr. Yashweer has given the following
informations which is related for the year 2020-21

Income from Profession `7,00,000

Interest from Govt. Securities `10,000

P.T.O.
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Long term Capital Gains on sale of House Property
`25,000

Short term Capital Gains from Sale of equity

Shares V/5 III A (Securities transaction tax) `10,000

Interest on fixed deposit in a firm (Gross) `5,000

Compensation received on Termination of Agency
`50,000

Paid Life Insurance Premium `10,000

Winning from Lottery `10,000

Compute Net tax payable for the A.Y. 2021-22.

5 / Unit - 5

5. 


Discuss the procedure of assessment under the
Income Tax Act 1961.

 / OR




What is "pay as you earn"? Explain the provisions of
the Income Tax Act in this connection.


